

NUM

XIV.

XI



w SOBOTE, DNIA 18. MARCA ROKU 1786.

*Z Warszawy dnia 11. Marca.* Dnia 8 Marca, Najiasniejszy Pan przytomnością swoją zaszczycić raczył publiczną Komisji Edukacyi Narodowej Seſyją, na ktorey, za poprzedzającym powitaniem Jk Mci przez Xiążęcia Jmci *Irymaja*, y uproszeniem pozwolenia dla mającego mówić, *J.X. Piramo-* wicz oddawał sprawę z starań y rozrządzeń Prześw: Komisyi, oraz prac Towarzystwa do Xiąg Elementarych. Z powodu Cycowskiej o dobro Edukacyi troskliwości, Najiasniejszy Pan, pechwałwszy Starania Prześw: Komisji, oraz roboty Towarzystwa do Xiąg Elementarych, zachęcał



Obywatelów do oddawania sprawiedliwości zasługom Kommissyi, y wspierania na przyszłych Rzpltey obradach wielkiego interesu Narodu, iakim iest Edukacya.

Przeszła poczta, nietylko potwierdziła smutne nowiny o Trzęsieniu Ziemi w ostatniey Gazecie opisanym, ale ieszcze doniosła o innych licznych mieyscach, podobnymże niezczęściem, i tegoż samego czasu przestraszonych. (\*) Kładnie-

my tu Excerpt Listu pisanego z *Koniespola* od JX Probofzcza tamiecznego.

„Dnia 27. Lutego, ocknowszy się przed godziną 4 rano, gdy cale niespiąc, czekałem na wybiecie zegaru; w tym czasie, tak mocno zatrzęśi się moia rezydencya, iż rozumiałem, że się nietylko okna, ale y ściany zgruchocą. Łóżko, na którym niespiąc leżałem, tak się wstrzęśło podemną, że m się ledwo na nim utrzymał.

---

(\*) Kroniki Narodu naszego wspominają o dawnych Trzęsieniach Ziemi w *Polszcze* przytrafionych: R. 1000. R. 1016. R. 1200. przez wiele dni częto odnawiające się. R. 1257. tak w *Krakowie*, iako y po całej *Polszcze*, kłką miesiącami przed sniercią *Przemysławia* Xiążęcia *Wielkopolskiego* w *Poznanu*, y *S. Jacha* w *Krakowie*. Roku 1303. a to w *Prusiech*, z świadectwem *Dalsburga* Roku 1348. podczas morowego powietrza R. 1258. po całej *Polszcze*. Pisząc o tym *Długosż*, dodaje, że Trzęsienia Ziemi w *Polszcze*, iak rzadkie y nadzwyczajne, tak zawsze miane były od *Polakow* za nadprzyrodzone y cudowne. Jakoż y sam zda się być tegoż zdania o *Polskich* Trzęsieniach, gdy mówi: *Terræ motus, nisi perraro, & prodigioso tempore, prorsus ignari*. Prawda. że my, z tego Oycow naszych błędu wyszliśmy; ale nieprzeto wyszliśmy z boiazni y strachu, żebyśmy się przeciwko tym strasznyim przypatkom, niemieli już udawać do Boga, równie Autora cudow, iako y Autora natury. Czy Trzęsienie Ziemi iest cudowne, czy przyrodzone, w Bosk ch iest zawsze ręku; tak nieurodzay y głód, rzecz barzo przyrodzona, a przecie (iak mowi Pismo) iest u Boga każdego czasu na zawołaniu: *Vocavit famem super terram*. Jeszcze strasznieysze są kary przyrodzone, niż cudowne; bo cuda rzadko się czynią, a rzeczy przyrodzone często się przytrafiają; iakoż y to Trzęsienie Ziemi. w przeciagu szczęściu tylko miełący, iuż to drugi raz (a coraz mocniey) kray nasz nawiedza. Błaha to pociecha dla człowieka. że go zabił ten dom, który nie cudownie, ale tylko naturalnie zawalał się; gdy on tym czasem, ani cudownie, ani naturalnie nieżyje,



Toż samo mocne Trzęsienie, Państwo Woiewodow w Zamku śpiących obudziło, gdy usłyszeli szelest po drzwiach pokojowych, iakoby kto zamkami y klamkami u drzwi mocno ruzzał. Szyłwach w Sali stojący, słyszał na drugim piętrze (gdzie nikt nie stał) wzruszenie posadzek, y łoskot po nich. Juni też Dworocy, ruzaniem się ścian y okien, obudzeni przerażeni zostali Dway Szyłwachy, stojący w Bramie wiezdney Zamkowej, widząc wzruszające się mury teyże Bramy y Officyn, oraz słysząc wielki łoskot, z mieysca swiego uciekli. Jeszcze większe Trzęsienie było w *Lelowie*, o milę za *Konieczpolem*, na wielkiej górze. stojącym, o teyże samey perze. „

Takież trzęsienie, y tegoż czasu, było w *Zarkach*, we *Wsi Wielkiej*, y innych mieyscach; po niektórych zaś domach, kwatery w oknach pootwieraly się, y obrazy z ścian pospadały.

List z *Krakowa* dnia 8. tego miesiąca pisany donosi, że kupiec *Krakowski* powróciwszy teraz z *Wiednia* oznaymił, iż tegoż d. 27. Lut: było Trzę-

sienie Ziemi w *Wiedniu*, ale lekkie; lecz w *Olonuicu*, w *Brunju* y w *Opawie*, tak mocno ziemia się trzęsła, iż wielkie szkody w Kościołach y Kamienicach poczyniła.

Pisane ze *Szląska* listy do *Krakowa*, potwierdzają nowinę o Trzęsieniu tamecznym; y że w *Opawie*, Kościoły y Domy, znacznie się poruślowały, Wszyscy się zgadzają, że terażniejsze Trzęsienie, taż drogą szło, co y przeszloroczne; tylko że tegoroczne, nierownie jest cięższe.

Wszystkie Barometra, w tym przypadku, nagle y potężnie na dół opadły.

W *Balowie*, tak się to trzęsienie czuć dało, że chlopi, tańczący w ten czas Zapustny w *Karczmie*, w pole pouciekali.

Z *Hiszpanii* dnia 31. Stycznia Pokoy nasz z *Algierczykami*, żadney niepodpada wątpliwości. Hrabia *d' Espylli* nie może się odchwalić, iak był dobrze przyięty od *Deya* w *Algierze*.

Zakonnicy *Cystersi*, poczęli barzo pożyteczną zbierać składkę ialmużny. Każdy dom tych Zakonników, ma mieć staranie o pewney liczbie ubo-



gich dzieci których począwszy od 6 do 12. roku, mają edukować w początkach nauk y Religii, a potym ze stanowić będą ich Rodzicom, lub krewnym, do dalszey ich dyspozycji. Ten ich postępek, powziętą u wszystkich znalazł pochwałę.

Z *Napoliu dnia 31. Stycznia*. Przed dwoma dniami, tużeszcy Minister Dworu *Wiedeńskiego* otrzymał extracrdynaryjnego kuryera z *Wiednia*, y natychmiast powiódł do *Caserta* do Królestwa *Johnciów* przywiezione przez owego kuryera listy.

Z *Madrytu dnia 29. Stycznia*. W *Sevilla* w *Andaluzji*, miał nowy bunt wzięcąc się, z okazały nowej Ordynacyi na powiększenie podatkow. Przyszła poczta nam doniesie, co się tam daley stało.

Z *Włoch dnia 4. Lutego*. Xiążę *Jmć Ferdynand* z małżonką swoją, z *Genuy* wyjechał do *Nizza*; Xiążę zaś *de Gloucester* ma się jeszcze bawić w *Genuy*.

Mówią tu o pewnym mającym nastąpić Związku, który dla utwierdzenia y ugruntowania politycznego systemu Pań-

stwa *Włoskiego*, pryncypałniey Xiążęta *Włoscy*, mają ustanowić, na wzór Związku uczynionego między Xiążętami *Rzeszy Niemieckiey*.

To co następuje, donoszą „nam z *Turyku*: „W następującą wiosnę, ma wielka „stanąć odmiana w naszym „wojtku. Gwałtowne tu „wojenne czynią się przygotowania; codziennie z „ludwifarni wywożą wielkie „partye bomb y kul armatnych do miasta. W „Atenach z niewypowiedzianym pośpiechem idą roboty.”

Z *Paryża dnia 6. Lutego*. Potwierdza się nowina, że bracia *de Montgolfiers*, w rzeczy samey wynaleźli sposób dyrygowania podług woli powietrzną Machiną. Mówią teraz, że pretendowali oni od Rządu na zrobienie takowey Machiny, 60,000. *Liwrow*, y otrzymali przyrzeczenie, iż ta summa będzie im wypłacona. Chcą oni w tey Machinie z *Annony* puścić się wszędzie, gdziekolwiek im Król wyznaczy. Mają do tey Machiny wziąć z sobą kilka osób, y nabrać ciężaru na 40,000. funtow.



## S U P L E M E N T

## DO GAZET WILENSKICH

w SOBOTE, DNIA 18. MARCA ROKU 1786



*Z Włoch dnia 4. Lutego.*  
 Na przyszłą wiosnę, iak sly-  
 chać, Królestwo Jcmć *Sycylijscy*  
 odprawia podróż do *Hiszpanii*.  
 Koszt t. y. podróży powroci im  
 ociec Król Jmć *Hiszpański*.

*Z Włoch dnia 8. Lutego.*  
 To co następuje, powinno słu-  
 żyć za przestrożę dla tych, któ-  
 rzy zwykli się spieszyć z grze-  
 bieniem umarłych. W tych cza-  
 sach, niedaleko *Bononii*, pewna  
 ledwo lat 22. mająca Panna,  
 nagle porwana (iak powszechny  
 jest domysł) atakiem apoplexyi,  
 upadła na ziemię, y odeszła zu-  
 pełnie od zmysłów. Wszelkich  
 używano sposobów do iey ocu-  
 cenia, ale nadaremno. Ubrano ją  
 zatym iak zwyczaj jest umar-  
 łych ubierać; a gdy wieczor  
 nadchodził, włożono ciało w

trunę y zamknięto, a następu-  
 jącego dnia, miała być grzebio-  
 na. Gdy nazajutrz rano otwo-  
 rzono trunę, chcąc, podług zwy-  
 czaju, pokropić ciało wodą świę-  
 coną, wszyscy przytomni nie-  
 zmiernym zostali zdzięci podzi-  
 wieniem y przerażeni strachem,  
 gdy uyrzeli suknie, w których o-  
 wa zmarła leżała przez noc dzie-  
 wczyna, ze wszystkim skrwa-  
 wione, a co większa, wydrapane  
 oczy y ogryzione końce pal-  
 ców; które pewnie, ową nie-  
 szczęśliwa dziewczyna, przy-  
 szedłszy do zmysłów, niemogąc  
 się wydobyć z zamkniętey tru-  
 ny, wpadłszy w rozpacz, sama  
 sobie pogryzła y oczy wydar-  
 ła.

*Z Antwerpii dnia 10 Lutego*  
*Holendrzy* Antyleryą swoę z



Lillo już wyprowadzili, y w tych dniach Woysko Cesarzkie weźmie tę fortecę w posiadłę.

Z Wiednia dnia 11. Lutego. Przybyły tu z Hagi razem z Hrabią *de Wassenar* Extraordinaryny Deputowany Rzeczypospolitey *Holenderskiej* *Baron de Leyden*, gdy już zamysłał (będąc przywołany do swoiey Rzeczypospolitey) do *Holandyi* nazad powracać, dnia dzisiejszego w nocy ruzony apoplexyą umarł.

Poczynaia teraz mówić, że Cesarz Jmć wkrótce ma odprawić wielkiey wagi podróż do *Włoch*. Czy na ten czas powróci Generalny Gubernator *Austryackiego Niderlandu*, to iest niewiadomo.

Cesarz Jmć, kazał paradną robić liberyą dla *leyb lokaiow*. Jedni ztąd wnoszą ziechanie się Monarchy z Imperatorową Jeymcią *Rossyjską*, drudzy zaś twierdzą, że Cesarz Jmć zechce się publicznie ukazać podczas Seymu.

Sławny z Pism swoich Pan *Linguet*, tu się teraz znayduje.

Mówią tu o proieckie, że

Cesarz Jmć zamysła rzeke *Moldawę*, która wpada do *Elby*, złączyć z *Dunaiem*.

Z Paryża dnia 13. Lutego. Dnia 8. y 9. była zgromadzona W. Kamera Parlamentowa, dla weyrzenia w sprawę Xiążęcia Kardynała y osob do niey pociągnionych, y dla udecydowania, czy ta sprawa ma być uznana za kryminalną, to iest: czy mają być konfrontowani świadkowie, albo też, czy żadna nie ma być przypuszczona do sądu ich konfrontacya. Aż do 14. dnia odłożona iest Deliberacya w tey mierze, ponieważ przez ten czas będzie wygotowany ze wszystkim skrypt, służący do należytego usprawiedliwienia się Xiążęcia Kardynała, który on poda Sądowi. Wszyscy prawie Sędziowie tego są do tychczas zdania, ażeby ta sprawa sądzona była kryminalnie.

Z Paryża dnia 13. Lutego. Porty nasze morskie, w tak dobrym są teraz stanie, iż w przeciągu trzech miesięcy, 60. okretow szeregowych może wynieść na morze, ieżeliby tego było potrzeba.

Z Hagi dnia 14. Lutego. Niemasz dotąd iedności w



zdaniach względem powrotu z *Lpo* do *Hagi* Xiążęcia *Stadhudera*. Jedni mówią, iż powróci tu na dzień 24. tego miesiąca, y to jest zdanie powszechniejsze; drudzy zaś twierdzą, iż tego nieuczyni. Głoszą tu także, iż Komenda *Haskiego* Garnizonu - będzie nazad powrocona Xiążęciu *Stadhuderowi*, ale pod kondycją, kiedy on zechce uznać, że Stany dobrowolnie mu pozwalają, y że w ich jest mocy każdego czasu tę Komendę odebrać.

Chociaż Xiąże *Stadhuder* Pisał do *Stanow Generalnych*, ażeby zaśluzeni zdawna *Holenderscy* Generalowie *Leve* y *Envie* do dostojności *Feldmarszałków* wyniesieni zostali, w przypadku, gdyby też sama szarża miała być dana *Hrabie*mu *de Maillebois*, który się o to u *Stanow* starał; z tym wszystkim, nic nie słychać o nominacyi owych dwóch zaleconych *Stanom* do Xiążęcia *Stadhudera* zaśluzonych *Generalów*, chociaż *Hrabia de Maillebois*, wkrótce ma być wyniesiony do dostojności *Feldmarszałka*.

Z *Gdańska* dnia 14. *Lutego*.

Zapraszanie, podług którego *Imperatorowa* *Jeymć Rossyjska*, tym cudzoziemcom, którzyby chcieli osieść w okolicach *Kaukazu*, wielkie prerogatywy y wolności warwie, już nakloniło po rozmaitych mieycach, wielu z różnych *kunstow* tam udać się y osiadać *Liczba* tych ochotników. z jednego tylko wielkiego *Miasta*, którzy się *Rossyjskiemu* *Ministrowi* meldowali, dochodzi już 1,700. osob.

Z *Hagi* dnia 14. *Lutego*.  
W przeszłym tygodniu w nocy z środy na czwartek, uderzył piorun, y zabił jednego *styrnika* i *maytka* na okręcie przy *Vlaardingen*. Y tu nawet kilka słyszeć się dało *piorunów*, którzy tak mocno *małżonka Angielskiego* *Ministra* była przerażona, iż przed czasem *dziecie* po onia.

*Plantą* względem reformy *woyłka*, ielszcze nie jest *należycie* uregulowana.

Z *Kopenhagi* dnia 14. *Lutego*.  
Dochodzą *nowiny* z *St. Croix*, że przez tę burzę, która w roku zeszłym tam była, *poniesiona* jest *szkoda* na 18. *beczek* *złota*.



Z *Hagi* dnia 18. *Lutego*.  
Zawczora Stany *Holenderskie*  
do czwartey po południu go-  
dziny były zgrmadszone.

Wieczorem, dany był ordy-  
nans Generalowi *Sandoz* po-  
większyć patrole. O 9. godzinie,  
poczęły one chodźić, y skła-  
dają się z *Infanteryi* y *Kawa-  
leryi*. *Hauptwach*, 50. ludźmi  
został wzmocniony.

Minister *Pruski*, długą miał  
konferencyą z *Prezydentem*  
*Stanow Generalnych*.

*Ostindyska* kompania, ma  
otrzymać Gwarancyą *Stanów*  
*Holenderskich*, na zaciągnięcie  
długu 10 *Millionów Złotych*.

Ponieważ *Baron de Reischach*  
Minister *Cesarski*, *Stanom Ge-  
neralnym* przypomniał, iż trzy  
miejsca już upływały, po  
wyściu których, *Fortece Lillo*  
y *Lieskenschoeck*, miały być  
wyprożnione, a *Kruischanz* y  
*Friedrich Heinrich* zbite; przeto  
pomienione Stany, wydały  
ordynanse, to wszystko do sku-  
tku przyprowadzić.

Donoszą nam z *Bergen od*  
*Zoom*, że ma być założona  
grobla wzdłuż *Skaldy* y *Bate-  
rya*, dla większey bezpieczeństwa  
*Miasta* y *Portu*.

Stany *Holenderskie*, które od  
nie iakiego czasu były zgro-  
madzone, do dnia 22. tego  
miejsca odłożyły swe zgroma-  
dzenia. Dotąd nie ieszcze nie  
jest udecywano względem inte-  
retu *Haguiskiego* Garnizonu. Od  
dzisiejszego dnia za tydzień,  
da się widzieć, iakie czynione  
będą honory *Stanom Holen-  
derskim* y *Wesfryeslandskim*,  
gdy się będą zgromadzały.

Z okazji skarg zaniesionych  
na zawieszenie haniebnego  
paskiwilu na tyłach *Comu*  
*Francuskiego* Ministra, Stany  
*Holenderskie* *Fiskalisowi* *Rady*  
*Stanu* dały moc zupełną,  
wszystko, cokolwiek potrzeba  
w tey mierze, czynić, bez  
dolożenia się nawet *Sadu*  
*Nadwornego* y *Haguiskiego* *Ma-  
gistratu*.

### DONIESIENIE z WILNA

w *Drukarni tuteyszey przy Akademii* wyszła z pod-  
prassy książka pod tytułem: *Nauka prawa Przyrodzonego; Polity-  
cznego, Ekonomiki polityczey, i prawa Narodow przez J. X.*  
*Stroynowskiego S. P. Publicznego Profesora prawa Natury i*  
*Politycznego w Szkole Główney W. X. Litt.*